PAGE
1
[image: image1.png]—

P[{EFEIRA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 005/018/SIURB/11/2014.
CONTRATO Nº 018/SIURB/11.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2008-0.178.324-7.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA: CONSÓRCIO PONTAL LESTE.
OBJETO:
EXECUÇÃO DAS OBRAS DO PROLONGAMENTO DA RADIAL LESTE, INCLUINDO VIADUTO GUAIANAZES, PONTILHÕES, INTERLIGAÇÕES VIÁRIAS E CANALIZAÇÃO DE CÓRREGOS, DESDE ARTUR ALVIM ATÉ GUAIANAZES E ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO.
OBJETO DO ADITAMENTO:  1) DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA PLANILHA

                                                     2) DA INCLUSÃO DE PREÇOS E SERVIÇOS EXTRA-CONTRATUAIS
                                                               3) DA RETIRRATIFICAÇÃO DO T.A. Nº 003/018/SIURB/11/12, NA  CLÁUSULA PRIMEIRA, ITEM 1.1.

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Substituto da Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB, Sr. Osvaldo Misso, adiante designada “PREFEITURA” e, de outro lado, a empresa, CONSÓRCIO PONTAL LESTE, sediado na Av. Angélica, 2330/2346/2364, 7° andar, sala 716, Consolação, no Município de São Paulo/SP, inscrito no CNPJ sob o nº 13.467.578/0001-02, representado neste ato pelo Diretor, Sr. Carlos Henrique Barbosa Lemos, portador do RG nº 955.026-70 SSP/BA, CPF nº 124.245.605-87 (OAS); pelo Superintendente Operacional, Sr. Antônio Marcos Tibério de Souza, portador do RG nº 06.157.798-7-SSP/RJ, CPF nº 542.155.606-91 (EIT); e, pelo Diretor de Engenharia e Obras, Sr. Marcos Gabriel Pestana Lisboa, portador do RG nº 5.761.006-SSP/SP, CPF nº 050.465.318-01 (S.A. PAULISTA), a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico de fls. 5262,  e o despacho de fls. 5263, do processo nº 2008-0.178.324-7, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato  nº 018/SIURB/11, na conformidade das seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇAO DE NOVA PLANILHA

1.1. Replanilhamento com adoção da nova planilha de orçamento sem alteração do valor contratual, conforme anexo I.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS EXTRA-CONTRATUAIS

2.1.
Inclusão de serviços e preços extracontratuais, na data-base julho/2010, conforme descrição abaixo:
2.1.1. Serviços com incidência de BDI não incluso:

	PEC 12
	Fornecimento de perfil de aço laminado tipo w 410x75kg/m............................................................................R$ 265,50/un.

	PEC 13
	Cravação de perfil de aço tipo w 410x75kg/m, inclusive deslocamento dos perfis.......................................................................................... R$ 29,70/m.

	PEC 14
	Corte de Perfil de aço tipo w 410x75kg/m.................................R$ 89,60/m.

	PEC 15
	Emenda de topo de perfil de aço tipo w 410x75kg/m.............R$ 210,32/un.

	PEC 16
	Disposição final de resíduos classe IIA – não inerte, em aterro sanitário licenciado.................................................................................R$ 68,82/ton.

	PEC 17
	Execução de corta rio, através do fornecimento e montagem de aduelas pré-fabricadas em concreto armado, seção 2,0x2,5m, espessura das paredes de 15cm, dimensionada para sobrecarga de tráfego TB 45..........R$ 2.289,26/m.

	PEC 18
	Remanejamento de corta rio de aduelas pré-fabricadas em concreto armado, seção 2,0x2,5m.......................................................................R$ 756,60/m.

	PEC 19
	Demolição de gabião dentro do córrego, inclusive a carga no caminhão.................................................................................R$ 75,81m³.

	PEC 20
	Montagens de placas pré-moldadas de concreto armado para passeio (Viaduto Itaquera).....................................................................R$ 70,38/un.

	PEC 21
	Montagem de placas pré-moldadas de concreto armado para laterais (guarda corpo) do passeio (viaduto Itaquera)........................R$ 134,42/un.

	PEC 22
	Montagem de placas pré-moldadas de concreto armado para pré-lajes tipo I e II (Viaduto Itaquera)..............................................................R$ 87,98/un.

	PEC 23
	Carga e transporte de placas pré-moldadas de concreto armado para passeio (Viaduto Itaquera).......................................................R$ 16,42/un.

	PEC 24
	Carga e transporte de placas pré-moldadas de concreto armado para laterais (guarda corpo) do passeio (Viaduto Itaquera).............R$ 23,61/un.

	PEC 25
	Carga e transporte de placas pré-moldada de concretos armado para lajes tipo I e II (Viaduto Itaquera)......................................................R$ 21,56/un.

	PEC 26
	Carga, transporte, descarga e montagem de barreira rígida de concreto armado tipo “New Jersey (malotão) para sinalização viária .....R$ 17,11/m.

	PEC 27
	Remanejamento de sinalização viária e proteção de barreira rígida de concreto armado tipo “New Jersey” (malotão)...........................R$ 19,68/m.

	PEC 28
	Refletor móvel à diesel, potência 5000 Wats (s/ fornecimento de óleo diesel)...............................................................................R$ 1.943,74/mês.

	PEC 29
	Grupo Gerador 170kva................................................................R$ 67,22/h.

	PEC 30
	Fornecimento de aço de protensão cordoalha CP 190RB – diâm. Nominal 12,7mm, para execução de tirantes............................................R$ 4,61/kg.

	PEC 31
	Fornecimento de óleo diesel para refletor.....................................R$ 1,98/1.

2.1.2. Serviços especializados de terceiros com incidência de taxa de administração de 15%, não inclusa:

	PEC 32
	Mobilização, transporte e instalação de equipe e equipamentos para execução de tirantes com carga de trabalho até 25tf ............R$ 16.365,54/un.

	PEC 33
	Perfuração em solo, para instalação de tirantes com carga de trabalho até 25tf...........................................................................................R$ 66,30/m.

	PEC 34
	Perfuração em rocha, para instalação de tirantes com carga de trabalho até 25tf............................................................................R$ 327,31/m.

	PEC 35
	Fornecimento, preparo, montagem e instalação de tirantes com carga de trabalho até 25tf (sem fornecimento do aço de protensão).......R$ 86,44/m.

	PEC 37
	Cabeça de ancoragem e protensão de tirantes com carga de trabalho até 25tf................................................................................R$ 746,94/un.

	PEC 38
	Serviços técnicos periciais de vistoria e laudo cautelar em imóveis vizinhos à obra.......................................................................R$ 658,05/un.

	PEC 39
	Elaboração de relatório arbóreo e assessoria técnica, para a obtenção do laudo de avaliação ambiental e TCA – Termo de Compensação Ambiental (obra Viaduto Itaquera)...............................................R$ 47.320,26/global.

	PEC 40
	Elaboração de relatório arbóreo e assessoria técnica, para a obtenção do laudo de avaliação ambiental e TCA-Termo de Compensação Ambiental
(obra Av. David Domingues Ferreira e Rua Inajar Guaçu) R$ 65.520,36/ global.

	PEC 41
	Elaboração de relatório arbóreo e assessoria técnica, para a obtenção do laudo de avaliação ambiental e TCA – Termo de Compensação Ambiental (obra Viaduto Guainazes)......................................R$ 101.920,57/global.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIRRATIFICAÇÃO DO T.A. Nº 003/018/SIURB/11/12, NA  CLÁUSULA PRIMEIRA, ITEM 1.1.

3.1. Retirratificação do Termo de Aditamento nº 003/018/SIURB/11/12, Cláusula Primeira – Da   Inclusão de Serviços, item 1.1, passando a constar da seguinte forma:
“ 1.1 - ...Inclusão do Sistema Viário no entorno do Viaduto Itaquera, ramos 200, 300, 400 e 500.”
CLÁUSULA QUARTA  – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. Ficam ratificadas em todos os seus temos, as Cláusulas do Contrato nº 018/SIURB/11, e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.

                                                               E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
      São Paulo,          de                                           de 2014.

_____________________________________________

P R E F E I T U R A

OSVALDO MISSO
SECRETÁRIO SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS - SIURB

C O N T R A T A D A

                           CONSÓRCIO PONTAL LESTE

_________________________                                       __________________________
Diretor

Superintendente Operacional

Carlos Henrique Barbosa Lemos

Antônio Marcos Tibério de Souza

RG nº 955.026-70 – SSP/BA

RG nº 06.157.798-7 – SSP/RJ
CPF nº 124.245.605-87

CPF nº 542.155.606-91

OAS

EIT

_________________________________

Diretor de Engenharia e Obras

Marcos Gabriel Pestana Lisboa

RG nº 5.761.006 – SSP/SP

CPF nº 050.465.318-01

S.A. PAULISTA
[image: image1.png]________________________________________________________________________________________________

[image: image2.emf]Proc nº 2008-0.178.324-7 – Termo de Aditamento nº 005/018/SIURB/11/2014 - CONSÓRCIO PONTAL LESTE

cagr/crt.

[image: image3.png]